
 

 

 

 

P

A

G

E 

3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

VERBALE DELLA COMMISSIONE PER L’ESAME DELLE DOMANDE DI BORSE DI 
COLLABORAZIONE DESTINATE ALLA PRESIDENZA DELLA FACOLTA’ DI SCIENZE 

MATEMATICHE FISICHE E NATURALI – BANDO 22/2021 
_____________________________________________________________ 

 

Il giorno 19/01/2022 alle ore 9:30, al fine di ottemperare alle disposizioni governative sulle misure anti Covid-

19, si è riunita in via telematica la Commissione nominata, ai sensi della delibera della Giunta di Facoltà del 

14/01/2022, con dispositivo del Preside Rep. n. 9/2022, prot.n. 97/III/12 del 14/01/2022. 

 

La Commissione è costituita da: 

- Prof. Riccardo Castiglia - Professore Associato - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

- Dott.ssa Martina Ciociarini – Personale TA - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

- Sig. Riccardo Tonetto - Studente - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

Il Presidente della Commissione è il Prof. Riccardo Castiglia. 

Il Segretario della Commissione è la Dott.ssa Martina Ciociarini. 

 
La Commissione effettua la valutazione delle domande pervenute tramite la piattaforma 

https://borsecoll.uniroma1.it/. Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dagli Uffici il file Excel 

graduatoria estrapolato direttamente dalla piattaforma https://borsecoll.uniroma1.it/. Tale documentazione 

viene condivisa con i componenti della Commissione in una cartella Google Drive appositamente creata. 

Preliminarmente la Commissione rileva che hanno presentato domanda nei termini gli studenti di seguito 

indicati: 

Cognome Nome 
Matricol

a 
Facoltà 

ABETI ALESSIA 1815255 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

ADRIANO SIMONE 1939459 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

ALEMANNO VALENTINA 1657370 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

BATTISTI ANNA 1965081 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

BECCARIA CARLOTTA 1843762 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

BOLDRINI ARIANNA 1799538 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

BUCCILLI BIANCA 1852948 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

CASTELLINI FERRUCCIO 1921819 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

CEDRONE FALSO 1847011 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

CIACIA PAMELA 1766998 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

COLACINO PAOLO 1342404 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

CORICA VALERIO 1917194 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

D'ANGELO DANIELE 1796363 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

DE ANGELIS RICCARDO 1614658 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

DE MARCO COSTANZA 1744968 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

DE TROIA ROSA 1743352 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

DEL MONTE ALESSIA 1944026 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

https://borsecoll.uniroma1.it/


 

 

 

 

P

A

G

E 

3 

DELL'ABATE DI FABIO MATTEO 1661385 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

DUCHENKO ANASTASIYA 1650557 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

FANTAUZZI ALINA 1815558 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

FELIZIANI SIMONE 1816613 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

FLORIS ANDREA 1702186 FARMACIA E MEDICINA 

FOTI MATTIA 1757198 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

FRATANGELI SARA 1694218 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

FRATTALE MASCIOLI ADRIANO 1806067 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

GARGANO SANJA JELENA 1912315 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

GAROFALO IRENE 1823520 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

GENTILI SAMUELE 1917188 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

GENTILI TOMMASO 1842930 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

GIURDANELLA ANNINA FRANCESCA 1861082 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

GRASSI FRANCESCO 1795401 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

GRASSO GAIA 1754792 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

KALAJ SILVIO 1794730 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

LAZAROIU ANDREEA 1799383 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

LIGNELLI FRANCESCA 1599266 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

LISCIANDRELLO CHIARA 1862566 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

LOMUSCIO SARA 1746224 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

LUCCHETTI CARLO 1809241 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

MARIANELLI LORENZO 1809681 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

MARIANI ASSIA 1820146 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

MARIOTTINI SIMONE 1893631 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

MEROLA ALBERTO 1804558 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

META ALESSANDRO 1872120 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

MOCHI TATIANA 1898798 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

MORICONI MARIA LUISA 1650369 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

MULA MADDALENA 1795925 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

NACCI CLAUDIA 1873727 INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

PACE CAMILLA 1851749 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

PACIONI SARA 1918350 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

PEPPOLI ILARIA 1786468 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

PERUGINI ERICA 1719808 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

POLONI PIER GIORGIO 1843792 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

PRUNER GIORGIA 1844639 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

PUGLIELLI ALESSIA 1852006 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

RENGA GAIA 1810749 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

ROMANO VALERIO 1742048 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

SABBATINI LUCA 1391475 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

SACCHINI ALESSANDRO 1964255 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

SASSU ORNELLA 2020475 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

STRANIERI MARIA GRAZIA 1763961 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

TRIPODI GIULIA 1746582 INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 
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TRULLI PATRIZIA 1742973 ARCHITETTURA 

VILLANI ILARIA 1652546 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

VILLANI MARTINA 1741346 SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

 

La Commissione Giudicatrice dichiara, sotto la propria responsabilità, che tra i componenti della 

Commissione ed i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

compreso, né altre situazioni di incompatibilità. 

In relazione ai candidati la Commissione verifica l’esistenza dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 7 del 

bando prendendo atto che non possono essere valutate ai fini della formulazione della graduatoria di merito 

le domande di candidati non appartenenti alla Facoltà di Scienze MFN. Pertanto, vengono esclusi dalla 

valutazione i seguenti studenti/studentesse: 

 

Cognome Nome Matricola Facoltà 

FLORIS ANDREA 1702186 FARMACIA E MEDICINA (inoltre, risulta essere già firmatario di un 

contratto presso Dipartimento di Chimica e Tecnologie del farmaco - 

Laboratorio Analisi Medicinali I (Farmacia A-L e M-Z); Lab. Analisi 

Chimico Farmaceutica e Tossicologica III (CTF A-L e M-Z) 

(pressmfn)) 

NACCI CLAUDIA 1873727 INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE (presenta, inoltre, un 

rapporto crediti acquisiti/crediti previsti troppo basso) 

TRIPODI GIULIA 1746582 INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

TRULLI PATRIZIA 1742973 ARCHITETTURA 

 

Vengono esclusi dalla graduatoria in quanto hanno indicato un insegnamento con SSD difforme da quelli 

indicati nell’art. 7, i seguenti studenti/studentesse:  

Cognome Nome Matricola SSD indicato dal candidato e non riportato nel bando 

ADRIANO SIMONE 1939459 MAT/07 

COLACINO PAOLO 1342404 CHIM/01 

GAROFALO IRENE 1823520 GEO/01 (inoltre, risulta essere già firmataria di un contratto presso 

Dipartimento di Scienze della Terra (pressmfn)) 

LAZAROIU ANDREEA 1799383 CHIM/01, CHIM/12 

PEPPOLI ILARIA 1786468 MAT/06 

 

I seguenti studenti e studentesse vengono inoltre esclusi dalla graduatoria, in quanto al momento della 

stesura del presente verbale risultano aver accettato formalmente un’altra borsa di collaborazione presso 

un’altra struttura, ai sensi dell’art. 8 del bando che dispone:  

” Sono esclusi dalla selezione le studentesse e gli studenti: 

- che sono risultate/i vincitrici/vincitori, nell’anno accademico in cui è indetto il concorso, di un’altra borsa di 

collaborazione e abbiano formalmente accettato l’incarico; […]”: 
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Cognome Nome 
Matricol

a 
Contratto già sottoscritto 

FANTAUZZI ALINA 1815558 Contratto già firmato presso Supporto presso il Settore HELLO - 

Foreign Students (pressmfn) 

FRATANGELI SARA 1694218 Contratto già firmato presso Percorsi competenze trasversali e 

orientamento SMFN - LAB2GO - Scienze della Terra (pressmfn) 

GENTILI SAMUELE 1917188 Contratto già firmato presso Percorsi competenze trasversali e 

orientamento SMFN - LAB2GO - Fisica (pressmfn) 

GRASSI FRANCESCO 1795401 Contratto già firmato presso Dipartimento di Chimica e Tecnologie 

del Farmaco - Biblioteca Interdipartimentale di Scienze Chimico-

Farmaceutiche, Fisiologiche e Farmacologiche G. Giacomello 

(pressmfn) 

MARIANELLI LORENZO 1809681 Contratto già firmato presso Dipartimento di Fisica (pressmfn) 

MARIANI ASSIA 1820146 Contratto già firmato presso Dipartimento di Fisica (pressmfn) 

MARIOTTINI SIMONE 1893631 Contratto già firmato presso Percorsi competenze trasversali e 

orientamento SMFN - LAB2GO - Fisica (pressmfn) 

MEROLA ALBERTO 1804558 Contratto già firmato presso Dipartimento di Fisica (pressmfn) 

MOCHI TATIANA 1898798 Contratto già firmato presso Dipartimento di Fisica (pressmfn) 

 

Al fine di poter procedere alla redazione della graduatoria di merito la Commissione infine prende atto dei 

criteri di determinazione della stessa come indicati all’art. 11 del bando. Valutato, quindi, il punteggio da 

attribuire a ciascun candidato/a, riducendo la media ponderale degli esami degli studenti fuori corso e 

ripetenti e il rapporto tra i crediti ottenuti e crediti previsti così come previsto dall’art. 12, la graduatoria risulta 

essere la seguente: 

N. Cognome Nome Matricola 
Rapporto 

Corretto 

Media 

Corretta 
Voto max. Punteggio 

1 CASTELLINI FERRUCCIO 1921819 30,00 29,69 30,10 89,792 

2 FRATTALE MASCIOLI ADRIANO 1806067 30,00 29,46 30,10 89,561 

3 SACCHINI ALESSANDRO 1964255 28,66 29,36 30,10 88,116 

4 GIURDANELLA ANNINA FRANCESCA 1861082 30,00 27,66 30,10 87,756 

5 KALAJ SILVIO 1794730 30,00 27,41 30,10 87,507 

6 GENTILI TOMMASO 1842930 30,00 27,32 30,10 87,415 

7 BOLDRINI ARIANNA 1799538 29,33 26,78 30,00 86,116 

8 ABETI ALESSIA 1815255 28,50 27,22 30,10 85,824 

9 LUCCHETTI CARLO 1809241 28,13 26,55 30,00 84,676 

10 BECCARIA CARLOTTA 1843762 30,00 25,07 29,00 84,074 

11 POLONI PIER GIORGIO 1843792 30,00 23,43 30,00 83,434 

12 SASSU ORNELLA 2020475 27,67 27,72 28,00 83,388 
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13 FELIZIANI SIMONE 1816613 29,00 23,32 30,10 82,423 

14 DE TROIA ROSA 1743352 24,06 27,78 30,10 81,947 

15 BUCCILLI BIANCA 1852948 30,00 24,51 27,00 81,509 

16 LISCIANDRELLO CHIARA 1862566 23,25 28,03 30,00 81,282 

17 MULA MADDALENA 1795925 25,52 25,58 30,00 81,097 

18 RENGA GAIA 1810749 23,01 27,28 30,10 80,392 

19 DE MARCO COSTANZA 1744968 25,25 24,99 30,10 80,339 

20 META ALESSANDRO 1872120 25,00 25,10 30,00 80,100 

21 CORICA VALERIO 1917194 25,00 25,09 30,00 80,088 

22 GRASSO GAIA 1754792 23,42 26,46 30,00 79,881 

23 MORICONI MARIA LUISA 
1650369 

24,75 25,36 28,00 78,106 

24 FOTI MATTIA 
1757198 

28,00 22,61 27,00 77,607 

25 CIACIA PAMELA 
1766998 

27,46 22,89 27,00 77,348 

26 VILLANI MARTINA 1741346 19,50 27,40 30,10 77,000 

27 LOMUSCIO SARA 1746224 26,80 23,18 27,00 76,982 

28 ROMANO VALERIO 1742048 22,10 24,41 30,10 76,607 

29 ALEMANNO VALENTINA 1657370 22,40 24,14 30,00 76,542 

30 PUGLIELLI ALESSIA 1852006 22,33 24,15 30,00 76,486 

31 CEDRONE FALSO 1847011 25,71 22,30 28,00 76,014 

32 PACE CAMILLA 1851749 19,50 26,46 30,00 75,963 

33 PACIONI SARA 1918350 27,00 21,74 27,00 75,735 

34 DELL'ABATE DI FABIO MATTEO 1661385 28,50 20,82 26,00 75,322 

35 DUCHENKO ANASTASIYA 1650557 20,50 24,43 30,00 74,934 

36 VILLANI ILARIA 1652546 23,31 21,46 30,10 74,871 

37 DEL MONTE ALESSIA 1944026 22,50 25,33 27,00 74,833 

38 STRANIERI MARIA GRAZIA 1763961 23,60 24,49 26,00 74,089 

39 GARGANO SANJA JELENA 1912315 22,00 21,47 30,10 73,570 

40 BATTISTI ANNA 1965081 18,00 26,55 28,00 72,545 

41 PRUNER GIORGIA 1844639 14,50 25,66 30,10 70,255 

42 D'ANGELO DANIELE 1796363 25,50 19,94 24,00 69,442 

43 PERUGINI ERICA 1719808 21,40 21,62 26,00 69,018 

44 DE ANGELIS RICCARDO 1614658 19,40 18,42 30,00 67,819 

45 LIGNELLI FRANCESCA 1599266 21,90 22,69 21,00 65,591 

46 SABBATINI LUCA 1391475 15,20 17,86 30,10 63,161 

 

Risultano pertanto vincitori: 

N. Cognome Nome Matricola Punteggio 
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1 CASTELLINI FERRUCCIO 1921819 89,792 

2 FRATTALE MASCIOLI ADRIANO 1806067 89,561 

3 SACCHINI ALESSANDRO 1964255 88,116 

4 GIURDANELLA ANNINA FRANCESCA 1861082 87,756 

 

Il presente verbale, composto di numero 6 pagine, viene approvato e sottoscritto. 

Alle ore 10:30 la Commissione conclude i lavori.  

 

 

 

La Commissione 

  

F.to Prof. Riccardo Castiglia                        

F.to Dott.ssa Martina Ciociarini            

F.to Sig. Riccardo Tonetto                            

 

Prot.n.157/III/12 del 19/01/2022 


